DE EXECUÇÃO DA 1ª ETAPA DO
SAA - MACAMBIRA E GADO BRAVO

1,000 Serviço 550.831,70 550.831,70

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, temse
que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta
de R$ 550.831,70 (quinhentos e cinquenta mil, oitocentos e trinta e um reais e setenta
centavos)

7. LEVANTAMENTO DE MERCADO FINAL

ESTIMATIVA DE CUSTOS

Com base no Projeto Básico elaborado, a estimativa de custo foi calculada utilizando as seguintes
tabelas oficiais de referência e composições:

SEINFRA 28.1 DESONERADA

[...]

SINAPI CE 09/25 DESONERADA

SICRO 07/25 DESONERADA

ORSE 08/25

COMPOSIÇÃO PRÓPRIA

A análise detalhada das composições de preço unitário, BDI 29,90% (para serviços) e 16,32% (para
insumos) apontou que o custo total da obra, fixado em R$ 550.831,70 (Quinhentos e cinquenta mil,
oitocentos e trinta e um reais e setenta centavos), é compatível com os parâmetros de mercado e reflete
a execução integral da 1ª Etapa do Sistema de Abastecimento de Água de Macambira e Gado Bravo,
garantindo a qualidade e a conformidade técnica exigida para infraestruturas de saneamento básico